
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Che il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica e del Settore Lavori Pubblici, con

decreto del Sindaco Prot.  n° 15287 dell’  08/11/2018 e prorogato con decreto sindacale n. 0003627 del

12/02/2020, ai sensi dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del

vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali,  

Vista la Delibera n. 43 del 16/12/2017 con la quale il Comune di Montescaglioso ai sensi dell’art.  246 del

D.LGS n. 267/2000 ha dichiarato il dissesto finanziario;

Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 15/04/2019 avente ad oggetto: Decreto Ministeriale n.
0018201 del 19/3/2019, approvazione definitiva, ai sensi dell’art. 264 dell’ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato 2018-2022;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13/06/2023 avente ad oggetto: approvazione del Bilancio

di previsione Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 e Art. 10 del D. Lgs n. 118/2011);

Considerato  che si  rende necessario  ed  urgente procedere  ad  effettuare l’acquisto  di  materiale  per  la

manutenzione ordinaria su immobili comunali nel centro urbano e per il campo sportivo e che gli stessi

saranno eseguiti da personale dipendente di questo Ente e da personale del progetto TIS e RMI; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità attualmente in vigore, approvato con delibera di Consiglio  Comunale n

72  del 27.10 .1997 e ss.mm.ii.

Visto il regolamento del servizio economato e provveditorato, al capo 4° articolo 16 attualmente in vigore,

approvato con delibera di Consiglio Comunale n 4 del 10.04.2014.

Visto,  altresì,  il  punto 5 del  richiamato  Principio contabile applicato alla  contabilità finanziaria,  il  quale

prevede che:

 Ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  dall’avvio,  la  relativa

attestazione  di  copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio

individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

 L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale viene registrata
nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata,
avendo determinato la somma da pagare ed il soggetto creditore e avendo indicato la ragione
del  debito e costituito  il  vincolo sulle  previsioni  di  bilancio,  nell’ambito della  disponibilità
finanziaria accertata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture

contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione

viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di

cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Visto  il  punto 8 del  Principio contabile  applicato alla  contabilità  finanziaria,  in  base al  quale  nel  corso

dell’esercizio provvisorio:

 gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente approvato

per l’esercizio a cui si riferisce la gestione;

 possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite

di  giro,  mentre per le  spese in conto capitale sono ammesse solamente i  lavori  pubblici  o altri

interventi di somma urgenza;



 possono  essere  assunti mensilmente,  per  ciascun  programma,  impegni  di  spesa  corrente  non

superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste nel bilancio  all’esercizio 2023;

 sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili

di frazionamento in dodicesimi;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.1015301 e al Cap. 10723/06 del bilancio, per il

corrente esercizio finanziario, sufficientemente capiente;

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di Impegnare, la somma complessiva di € 1.900,00 in favore dell’economo comunale per far fronte alle
spese  urgenti,  per  €  900,00  sul  capitolo  1015301  e  per  €  1.000,00  sul  capitolo  10723/06  al
predisponendo bilancio di previsione  2024;

2. Di Autorizzare l’economo comunale ad anticipare le somme necessarie per l’acquisto del materiale di
cui si tratta con prelevamento dai fondi economali;

3. Dare Atto:
a) Che il programma dei pagamenti relativi alla spesa di che trattasi è compatibile con i relativi

stanziamenti di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.9  del
D.L.79/2009 convertito in legge  nr. 102/2009;

b) Che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  rientra  nel  limite  del  dodicesimo  degli
stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale vincolato;

4. Di accertare, ai fini del controllo regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis  comma 1, del
D.Lgs.nr.26/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,legittimità e
correttezza amministrativa,il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. nr. 33/2013;

6. Di Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge nr.241/1990 che il responsabile del procedimento è il
Capo Settore Ufficio Tecnico.

           La presente determinazione,esecutiva di precedente atto inserita nella raccolta di cui all’art.  

      183 comma 9 del D.Lgs. 18/08/2000,nr.267,viene trasmessa:

  -     Al Responsabile del sito ufficiale del Comune per la pubblicazione ai sensi delle vigenti

           disposizioni di legge per giorni 15 naturali e consecutivi.

     

Il RIl     Il Capo del Settore Tecnico

Dott. Ing. Pier Paolo NOBILE

 


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

		2024-03-12T10:20:26+0100
	PIER PAOLO NOBILE




